
 

          
        

Comune di Portopalo di Capo Passero 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

E mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com    C.F. 00196880892 

  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PORTOPALO DI C.P. – Via Lucio Tasca N.81,  

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com – PEC: comunecp.segreteria@pec.it  
tel.: 0931848003 

ORDINANZA SINDACALE 
NR. 03 DEL 16/01/2025 

 
OGGETTO:  Avviso Regionale di Protezione Civile – ALLERTA ROSSA. 

Provvedimenti urgenti a tutela della pubblica incolumità. 
 
 

IL SINDACO 
 

l'anno duemilaventicinque, addì 16 del mese di Gennaio, quale autorità di Protezione 
Civile, 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e 
idraulico N. 25016, prot. N. 01697 del 16/01/2025 è stata diramata allerta di 
livello “rosso” per la provincia di Siracusa di cui il Comune di Portopalo di Capo 
Passero; 
 

- l’Avviso di cui sopra prevede: “…dal primo mattino di domani, Venerdì 17 Gennaio 
2025, e per le successive 24-36 ore, si prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, anche 
a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte 
intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento. Venti dai quadranti orientali da forti a 
burrasca, con rinforzi fino a burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte.”; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- nei giorni scorsi si è registrata una forte ondata di maltempo, con rovesci e 
temporali di forte intensità, una insistente attività elettrica e raffiche di vento, 
nonché forti mareggiate lungo la costa, con forti disagi per la viabilità, in 
particolar modo sulle S.P. Pachino-Maucini e Cozzoflua-Scivolaneve, allagamenti 
in prossimità di abitazioni e disagi nella circolazione stradale; 
 

- con Ordinanza Sindacale N. 01 del 13/01/2025 è stato attivato il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile; 
 

mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:comunecp.segreteria@pec.it


 

          
        

Comune di Portopalo di Capo Passero 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

E mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com    C.F. 00196880892 

  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PORTOPALO DI C.P. – Via Lucio Tasca N.81,  

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com – PEC: comunecp.segreteria@pec.it  
tel.: 0931848003 

- con Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e 
idraulico N. 25016, prot. N. 01697 del 16/01/2025 è stata diramata allerta di 
livello “rosso” per la provincia di Siracusa di cui il Comune di Portopalo di Capo 
Passero; 

 
 
CONSIDERATO: 
 

- che per il territorio del Comune di Portopalo di Capo Passero, l’Avviso di allerta 
rossa di cui sopra prevede: “…dal primo mattino di domani, Venerdì 17 Gennaio 
2025, e per le successive 24-36 ore, si prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, anche 
a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte 
intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento. Venti dai quadranti orientali da forti a 
burrasca, con rinforzi fino a burrasca forte. Mareggiate lungo le coste esposte.”; 
 

- che le previsioni meteo indicano la formazione di un ciclone di matrice afro-
mediterranea nel mar Mediterraneo, a sud del nostro territorio, con la previsione 
di intense ed abbondanti precipitazione con locali nubifragi, possibili alluvioni-
lampo, non escludendo criticità idrogeologiche, raffiche tempestose che 
potrebbero superare anche i 90 km/h e mar4eggiate lungo le coste esposte ai 
venti; 
 

- che tali eventi, possono determinare danni ambientali con particolare riguardo 
alla cartellonistica stradale, alle alberature e al distacco di finiture e coperture di 
edifici, allagamenti della sede stradale, con reale pregiudizio per la sicurezza 
stradale e pedonale, anche per gli operatori che debbano recarsi presso il luogo 
di lavoro; 

 
- che lo svolgimento di manifestazioni sportive e/o culturali in spazi pubblici può 

determinare danni a persone e cose in ragione del pregiudizio delle 
infrastrutture; 

 
- che lo svolgimento delle attività di vendita nel Mercato Ittico Comunale può 

determinare danni a persone e cose in ragione del pregiudizio delle 
infrastrutture; 
 

- che il transito dalla banchina portuale, a causa delle forti mareggiate ed il 
passaggio delle stesse dalla sede stradale del Porto, può determinare danni a 
persone e cose in ragione del pregiudizio delle infrastrutture; 

mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:comunecp.segreteria@pec.it


 

          
        

Comune di Portopalo di Capo Passero 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

E mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com    C.F. 00196880892 

  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PORTOPALO DI C.P. – Via Lucio Tasca N.81,  

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com – PEC: comunecp.segreteria@pec.it  
tel.: 0931848003 

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di assumere specifiche iniziative a salvaguardia 
della pubblica incolumità da comunicare alla cittadinanza al fine di informare la 
popolazione tutta; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 2 gennaio 2018 nr.1 Codice della Protezione Civile art. 3 e 6, 
che riconosce al Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri 
d'intervento a tutela della popolazione; 
 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Protezione Civile; 
 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale N. 01 del 13/01/2025: “Attivazione del Centro Operativo 
Comunale a causa di condi-meteo avverse”; 
 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L., 
 
 
Per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati, 
 

 
ORDINA 

 
 
per la giornata di Venerdì 17 Gennaio 2025: 
 

- la chiusura, in via precauzionale e al fine di consentire un controllo di sicurezza 
sugli edifici e sugli spazi da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, degli Istituti 
Scolastici di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale; 
 

- la chiusura, in via precauzionale e al fine di consentire un controllo di sicurezza 
sugli edifici e sugli spazi da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale del Pallone 
Tensostatico di C.da Cozzo Spadaro; 

 
- la chiusura, in via precauzionale e al fine di consentire un controllo di sicurezza 

sugli edifici e sugli spazi da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale del Campo 
Sportivo “Comunale” di via Bellini; 

 

mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:comunecp.segreteria@pec.it


 

          
        

Comune di Portopalo di Capo Passero 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

E mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com    C.F. 00196880892 

  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PORTOPALO DI C.P. – Via Lucio Tasca N.81,  

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com – PEC: comunecp.segreteria@pec.it  
tel.: 0931848003 

- la chiusura, in via precauzionale e al fine di consentire un controllo di sicurezza 
sugli edifici e sugli spazi da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale del Mercato 
Ittico Comunale di C.da Porto; 
 

- il divieto di transito dalla banchina portuale di C.da Porto, se non per 
improcrastinabili urgenze legate alle attività di lavoro della Marineria Locale; 
 

- la chiusura, in via precauzionale e al fine di consentire un controllo di sicurezza 
sugli edifici e sugli spazi da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, del Comune di 
Portopalo di Capo Passero - Palazzo Comunale di via Lucio Tasca N. 81, 
garantendo esclusivamente i seguenti servizi: 
1. Protezione Civile; 
2. Polizia Locale; 
3. Reperibilità Servizi Demografici, Area Tecnica; 
 

- all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre i mezzi meccanici ed il personale 
necessari per interventi urgenti a tutela dell’incolumità pubblica e privata; 
 

- all’Ufficio Tecnico Comunale – Servizio Ecologia, la raccolta della esclusiva 
tipologia di rifiuto carta/cartone, senza effettuare servizio aggiuntivo per le 
attività commerciali. 

 

AVVISA 

 
Tutta la cittadinanza ad assumere comportamenti prudenti, evitando in queste ore di 
allerta meteo di sostare in aree a rischio e comunque limitando il più possibile 
spostamenti al fine di evitare l'esposizione a potenziali pericoli. 
 

DISPONE 
 

1. Che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e che venga 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune. 

 
2. Che la stessa sia trasmessa: 

 
- Alla Prefettura (U.T.G.) Area V - di Siracusa; 
- Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile - SORIS – Palermo; 
- Al Commissariato di P.S. di Pachino; 
- Al Comando Tenenza Guardia di Finanza Pachino; 

mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:comunecp.segreteria@pec.it


 

          
        

Comune di Portopalo di Capo Passero 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

E mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com    C.F. 00196880892 

  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI PORTOPALO DI C.P. – Via Lucio Tasca N.81,  

mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com – PEC: comunecp.segreteria@pec.it  
tel.: 0931848003 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Portopalo di C.P.; 
- Alla Polizia Municipale di Portopalo di C.P.; 
- All'Ufficio Locale Marittimo di Portopalo di C.P.; 
- All'Azienda Sanitaria Provinciale - Ufficio SIAV di Pachino; 
- Ai Gruppi e Associazioni di Volontariato Locale; 
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Silvio Pellico”; 
- Al Ministero della Pubblica Istruzione per il tramite del Provveditore agli Studi 

di Siracusa; 
- Al Direttore del Mercato Ittico Comunale; 
- All’Associazione Sportiva Dilettantistica “Marzamemi”; 
- All’Associazione Sportiva Dilettantistica “Circolo Tennis Portopalo”; 

 
COMUNICA 

 
che avverso la presente Ordinanza, salvo ricorso in opposizione da indirizzare allo 
stesso organo amministrativo emanante, e ammesso ricorso al T.A.R. della Regione 
Siciliana entro 60 (sessanta giorni) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
l-20 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sull'Albo Pretorio del presente atto. 
 

COMUNICA INOLTRE 
 
che la presente Ordinanza sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 8 comma 3 della Legge 
241/90 e s.m.i. e sul sito web del Comune di Portopalo di Capo Passero.  
 
 
Portopalo di Capo Passero, lì 16/01/2025. 
 
 
 

Il Sindaco 
Rachele ROCCA 

mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:uffsegreteria.portopalo@gmail.com
mailto:comunecp.segreteria@pec.it

		2025-01-16T16:02:09+0000
	RACHELE ROCCA




